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Opinnäytetyön tarkoituksena oli toteuttaa näyttely Sairaanhoitajakoulutus Tampereella 

60 vuotta -juhlaan. Opinnäytetyön tehtävinä oli selvittää, miten sairaanhoitajan ammatti 

on syntynyt, antaa tietoa sairaanhoitajakoulutuksen historiasta ja kehityksestä Tampe-

reella ja selvittää sairaanhoitajien koulutuksen nykyhetkeä ja tulevaisuuden näkymiä 

Tampereella. Opinnäytetyö toteutettiin työelämälähtöisesti yhteistyössä Tampereen am-

mattikorkeakoulun Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta –juhlan juhlatoimikunnan kanssa.  

Näyttely suunniteltiin osaksi Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta -juhlan ohjelmaa ja sen 

kohdeyleisönä oli juhlavieraat. Tavoitteena oli antaa tietoa sairaanhoitajan ammatin ja 

koulutuksen historiasta ja kehityksestä Tampereella.  

 

Opinnäytetyö tehtiin toiminnallisella menetelmällä. Aineisto kerättiin pääasiassa erilai-

sista historiikeista, vuosikertomuksista ja pöytäkirjoista. Lisäksi tehtiin kirjallinen kysely 

Tampereella sairaanhoitajaksi opiskelleiden kokemuksista ja ajatuksista sairaanhoitaja-

koulutuksesta ennen ja nyt. Kyselyyn vastasi 10 henkilöä. Aineisto analysoitiin ja koke-

muksia käytettiin anonyymeinä, autenttisina otteina näyttelyssä. Opinnäytetyössä käytiin 

läpi sairaanhoitajan ammatin ja koulutuksen synty sekä koulutuksen käynnistäminen Suo-

messa, jonka jälkeen opinnäytetyössä paneuduttiin Tampereella tapahtuneeseen sairaan-

hoitajakoulutukseen alkaen vuodesta 1956, jolloin koulutus alkoi Tampereella. Opinnäy-

tetyössä tuotiin esille koulutuksen erityispiirteitä ja kehitystä eri vuosikymmenillä. Tam-

pereella tapahtunutta kehitystä peilattiin valtakunnallisiin linjauksiin ja yleismaailmalli-

siin muutoksiin vuosien aikana. Opinnäytetyössä käsiteltiin myös näyttelyn järjestämistä 

ja määriteltiin hyvän näyttelyn lähtökohdat.  

 

Sairaanhoitajakoulutus Tampereella 60 vuotta -näyttely järjestettiin syyskuussa 2016. 

Näyttelyssä oli esillä teoriatietoa, kokemusperäisiä otteita, valokuvia ja muuta rekvisiit-

taa. Näyttelystä kävi ilmi, kuinka suuren kehityksen koulutus on käynyt läpi vuosikym-

menten saatossa ja se antoi monipuolista tietoa sairaanhoitajakoulutuksen historiasta. 

Näyttelyn vastaanotto oli hyvä ja se siirrettiinkin varsinaisen juhlan jälkeen esille Tam-

pereen ammattikorkeakoulun Kuntokatu 4:n rakennukseen vielä kahdeksi viikoksi. 
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The aim of this thesis was plan and organize an exhibition in Nursing education 60 years 

in Tampere -event. This thesis focuses on how nursing education started in the first place 

and how it came to Finland along with describing history and development especially in 

Tampere. 

 

This thesis was carried out as a project, which was co-operated with the committee who 

planned Nursing education 60 years - event. The data of the thesis were collected from 

the literature, for example reviews, annual reports and official records. Moreover, the data 

were collected through questionnaires, the purpose of which was to look into experiences 

about studentship in nursing school in Tampere in different decades. Ten people answered 

the questionnaire. 

 

The thesis went through the beginning of the nursing profession and education, and 

launch of its education in Finland. Above all the thesis focused on nursing education in 

Tampere since 1956 when it began. The thesis brought out special features of education 

in different decades and showed how national guidelines and universal changes affected 

them. 

 

The exhibition was held in September 2016. The exhibition presents the theoretical 

knowledge, empirical statements, photographs and other props. It showed that nursing 

education has developed a great deal in six decades, not to mention the beginning of the 

education in Europe in the 1800s. 
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1 JOHDANTO 

 

Sairaanhoitajia on koulutettu jo vuosisatoja ja hoitotyötä on jossain muodossa toteutettu 

jo kauan ennen koulutuksen aloittamista. Hoitotyöllä onkin ympäri maailmaa pitkät pe-

rinteet. Nykyaikainen, länsimaalainen hoitotyö on lähtenyt kehittymään Florence Nigh-

tingalen jalanjäljissä 1800-luvun jälkipuoliskolla (Bostridge 2015). Myös Suomessa sai-

raaloita oli jo pitkään ennen tätä, mutta hoitohenkilökunnan koulutus oli olematonta (Sor-

vettula 1998, 19). 

 

Hoitotyön koulutus on kulkenut pitkän tien 1800-luvulta tähän päivään. Sairaanhoitajien 

koulutus alkoi Suomessa vuonna 1892 ja ensimmäisiä sairaanhoitajan koulutusta Suo-

messa antaneita laitoksia olivat diakonissalaitokset. Alkuun sairaanhoitajakoulutus toteu-

tui pitkälti kirkon alaisuudessa ja hoitotyötä pidettiin kristillisenä rakkauden työnä. (Sor-

vettula 1998, 31.) Vuosikymmenien kuluessa sairaanhoitajan työ on muuttunut kutsu-

muksesta koulutusta vaativaksi monipuoliseksi ammatiksi (Lauri 2007, 32). Nykyään sai-

raanhoitajakoulutusta tarjoaa Suomessa 22 ammattikorkeakoulua Helsingin ja Rovanie-

men välillä (Opintopolku.fi 2016).  

 

Tampereella sairaanhoitajia on koulutettu vuodesta 1956. Alkusysäyksen koulutukselle 

antoi tuolloin voimaan astunut keskussairaalalaki. Tampereelle alettiin rakentaa uutta 

keskussairaalaa ja koulutetun hoitohenkilökunnan tarve lähti nousuun. Lääkintöhallitus 

määräsi sairaanhoitaja Ulla Pasasen Tampereelle aloittamaan sairaanhoitajakoulutusta. 

Sairaanhoitajakoulutuksen ensimmäiset tilat saatiin Hämeenpuistosta. (Pasanen 1996, 3.) 

Sieltä koulutus siirtyi Kalevankankaan kautta aikanaan Kauppiin keskussairaalan välittö-

mään läheisyyteen (Lahtinen 1986, 13). Näissä tiloissa koulutusta toteutetaan edelleen.  

 

Sairaanhoitajakoulutuksen kehitystä on näiden vuosikymmenien aikana sävyttänyt kou-

lutuksen aloituksen jälkeen eri aikakausien ilmiöt ja yleismaailmallinen kehitys. 1970-

luvulla alettiin siirtyä potilaskeskeiseen hoitotyöhön (Lauri 2007, 33). 1980-luvulla hoi-

totiede rantautui Suomeen ja sairaanhoitajan koulutusta pyrittiin syventämään tieteen kei-

noin (Kujala 2011, 204). 1990-luvun alkua sävytti lama ja kiristyneen taloustilanteen 

myötä oppilaitoksia yhdistettiin. Samaan aikaan ympäri Suomea, myös Tampereella, alet-

tiin perustaa ensimmäisiä ammattikorkeakouluja. (Valkama 2002, 7.) 2000-luku on ollut 
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ensin Pirkanmaan ammattikorkeakoulun ja vuodesta 2010 alkaen Tampereen ammatti-

korkeakoulun aikaa. Koulutusta kehitetään jatkuvasti muuttuvien työelämätarpeiden ja 

kehittyvän teknologian mukana. (Tampereen ammattikorkeakoulu 2011, 13.)  

 

Tampereen ammattikorkeakoulu juhli 60 vuotta täyttävää sairaanhoitajakoulutusta syys-

kuussa 2016 Tampereen yliopiston Arvo-rakennuksessa ja Taitokeskuksessa. Opinnäyte-

työn tarkoituksena oli suunnitella ja toteuttaa Tampereella tapahtuneesta sairaanhoitaja-

koulutuksesta kertova näyttely 60-vuotisjuhlatilaisuuteen. Yhteistyökumppanina toimi 

Tampereen ammattikorkeakoulun Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta -juhlatoimikunta.  

 

Sairaanhoitajakoulutuksen historiaan perehtyminen tarjosi opinnäytetyön tekijöille laajan 

kuvan siitä, mitä sairaanhoitajuus on ja mistä se on saanut alkunsa. Sanonta “joka ei tunne 

historiaa, ei voi ymmärtää nykyisyyttä” on paikkansa pitävä. Opinnäytetyön avulla opin-

näytetyön tekijät saivat kokemusta myös erilaisten yhteistyötahojen kanssa toimimisesta, 

sekä tapahtuman suunnittelusta ja järjestämisestä.  
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2 TARKOITUS, TEHTÄVÄT JA TAVOITE 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on suunnitella ja toteuttaa näyttely Tampereella tapahtu-

neesta sairaanhoitajakoulutuksesta syyskuussa 2016 järjestettävään Tampereen ammatti-

korkeakoulun Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta -juhlaan.  

 

Opinnäytetyön tehtävät ovat:  

 

1. Selvittää miten sairaanhoitajan ammatti on syntynyt. 

2. Antaa tietoa sairaanhoitajakoulutuksen historiasta ja kehityksestä Tampereella. 

3. Selvittää sairaanhoitajan ammatin nykyhetkeä ja tulevaisuutta.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on antaa tietoa sairaanhoitajan ammatin ja koulutuksen histo-

riasta ja kehityksestä Tampereella. 
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3 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

 

Teoreettisina lähtökohtina ovat sairaanhoitajan ammatti, ammatin historia ja sairaanhoi-

tajakoulutus (kuvio 1). Aihealueet pyrittiin rajaamaan selkeästi ja pitämään yksinkertai-

sina, ettei työstä tulisi liian laaja. Työssä selvitetään sairaanhoitajan ammatin syntyä, sai-

raanhoitajakoulutuksen käynnistymistä ja sen kehitystä sekä tulevaisuuden näkymiä. 

Koska työn tarkoituksena oli toteuttaa näyttely Tampereen ammattikorkeakoulun Sai-

raanhoitajakoulutus 60 vuotta –juhlaan, opinnäytetyössä keskitytään aihealueisiin Tam-

pereen näkökulmasta.  

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Sairaanhoitajan ammatin nykyhetki ja tulevaisuus 

 

 

3.1 Sairaanhoitajan ammatti 

 

Sairaanhoitajan 
ammatti

Historia

Tulevaisuus

Koulutus 
ja sen 

kehitys



9 

 

Sairaanhoitaja on nimikesuojattu ammatti, jonka käyttöä ohjaa laki terveydenhuollon am-

mattihenkilöstä. Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto myöntää oikeuden har-

joittaa sairaanhoitajan ammattia kyseisen koulutuksen Suomessa saaneelle. (Laki tervey-

denhuollon ammattihenkilöstä.) 

Sairaanhoitaja on korkeimmin koulutettu hoitotyön ammattilainen. Sairaanhoitajan työ 

on itsenäistä ja vastuullista hoitotieteeseen perustuvaa työtä, joka voi tapahtua esimer-

kiksi terveyden edistämisen ja ylläpitämisen, sairauksien ehkäisemisen ja hoitamisen tai 

asiantuntija- ja opetustehtävien parissa. (Sairaanhoitajaliitto 2015.) 

 

Jo 50-luvun lopussa Ulla Pasanen (1996) kertoi sairaanhoitajakoulutuksen tavoitteista, 

jotka olivat selkeät ja tähän päiväänkin sovellettavissa: 

 

Tampereen sairaanhoitajakoulun tarkoitus on kasvattaa itsenäiseen ajatte-

luun pystyviä, vastuuntuntoisia sairaanhoitajia, jotka ovat kykeneviä ym-

märtämään ja auttamaan potilasta erilaisissa tilanteissa ja jotka hallitsevat 

ammattinsa, mutta pyrkivät jatkuvasti kehittämään niin sairaanhoitajatai-

toaan kuin persoonallisuuttaankin. Tämän ohella on koulutuksen tarkoitus 

kasvattaa tulevaa sairaanhoitajaa kansalaisena toimimaan yhteiskunnan 

hyväksi. 

 

 

3.2 Ammatin synty 

 

Sairaanhoitajan ammatin esikuvana pidetään englantilaista Florence Nightingalea (1820-

1910). Nightingale oli lapsena matemaattisesti ja tieteellisesti lahjakas. Vuonna 1844 

Nightingale kuitenkin päätti, että sairaanhoitajuus on hänen kutsumuksensa. Vanhemmat 

vastustivat ammatinvalintaa, mutta itsepintaisesti Nightingale piti päänsä. Lopulta 

vuonna 1850 hän lähti Saksaan opiskelemaan sairaanhoitajaksi. (Bostridge 2015.)  

 

Kuuluisuuteen Nightingale nousi vuonna 1854, kun hän työskenteli Krimin sodassa va-

paaehtoisena. Öisin Nightingale kulki Scutarin sairaalan käytäviä lyhty kädessään. Haa-

voittuneet ja kuolevat sotilaat saivat lohtua pelkästään lyhty kädessään kulkevasta hah-

mosta. Tästä Nightingale sai lempinimen ”Lady with the lamp”. (Moberg 2012, 13.) 

 

Myyttien mukaan Nightingale oli ihmishahmoinen enkeli, joka omistautui muiden autta-

miselle. Väitettiin, että hän halusi hoitotyötä tehtävän palkatta. Todellisuudessa tämä ku-

vaus ei kuitenkaan sopinut häneen. Hän oli nainen, joka omasi rautaisen tahdon ja oli 
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hyvin kiinnostunut tilastoista ja numeroista. Nightingale ajoi heikompien ja vähäosaisten 

asiaa ja puolusti naisten oikeuksia. Hän oli myös vakaasti sitä mieltä, että kaikkien tulisi 

saada korvaus tekemästään työstä. (Moberg 2012, 13-14.) 

 

Vuonna 1859 Nightingale julkaisi kuuluisimmat kirjansa, ”Notes on Nursing” ja ”Notes 

on Hospitals”. Vuotta myöhemmin Lontooseen perustettiin hänen nimeään kantava sai-

raanhoitajakoulu. Seuraavien vuosikymmenien aikana Nightingale kehitti sairaaloita 

puhtaammiksi ja suotuisimmiksi paikoiksi toipuville potilaille. (Bostridge 2015.) 

 

 

3.3 Sairaanhoitajakoulutus tulee Suomeen 

 

Jo ennen muodollisen sairaanhoitajakoulutuksen alkua, oli Suomessa yleissairaalajärjes-

telmä (Anttila & Suoranta 2001, 169). Sairaanhoitajattaren vaatimuksia olivat naissuku-

puoli, keski-ikä, hyvä terveydentila, kestävyys, kunnollisena pidetty, siivo ja hiljainen 

luonne. Sairaanhoitajattaren tehtäviin kuului sairaanhoidollisten töiden lisäksi muun mu-

assa kodinhoito ja ruuanlaitto. (Sorvettula 1998, 20-21.)  

 

Sairaanhoitajakoulutus sai alkusysäyksen vuonna 1892, kun Keisarillisen Majesteetin Ar-

mollinen Julistus ohjeisti, että koulutettuja sairaanhoitajattaria tulee olla kaikissa yleisissä 

sairaaloissa (Sorvettula 1998, 21). Sairaanhoitajia alettiin kouluttaa tietyissä valtiojohtoi-

sissa läänin- ja yleisissä sairaaloissa (Pasanen 1996, 1). Ensin koulutetut ja kouluttamat-

tomat sairaanhoitajattaret työskentelivät yhdessä. Koska koulutettuja oli suhteessa paljon 

vähemmän, oli heidän vastuu ja työtaakka huomattavan raskas. (Sorvettula 1998, 23.) 

Koulutettujen sairaanhoitajien tarve oli suurinta maaseudulla ja ensimmäisenä syrjäseu-

tujen tarpeisiin vastattiinkin kiertävällä sairaanhoitajalla (Anttila & Suoranta 2001, 213).  

 

Tunnetuin sairaalakoulu oli ylihoitaja Sophie Mannerheimin johdolla toiminut Helsingin 

yleisen sairaalan kirurginen sairaala. Vuodesta 1904 hän järjesti johtavan lääkärin, pro-

fessori Salzmanin hyväksynnällä puoli vuotta kestävää koulutusta. Hyvin nopeasti kou-

lutus vnyi ensin puolitoista vuotta kestäväksi ja sitten kaksivuotiseksi. 1930-luvun vaih-

teessa tuli voimaan laki, joka sääti sairaanhoitajakoulutuksen kolmivuotiseksi. Koulutus 

oli jaettu kolmeen osaan: teoreettiseen jaksoon, valmistavaan kouluun ja lopuksi kuuden 

kuukauden erikoistumisjaksoon. Helsingin lisäksi vastaavaa koulutusta annettiin Viipurin 

ja Turun lääninsairaaloissa. (Pasanen 1996, 1.) 
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Sairaanhoitajien koulutus oli ammattikasvatushallituksen alaisen lääkintöhallituksen 

alaista vuoteen 1967 asti, vaikka muusta koulutuksesta Suomessa vastasi jo tuolloin lä-

hinnä opetusministeriö. Vuonna 1930 lääkintöhallitukseen perustettiin ensimmäinen sai-

raanhoitajapohjainen virka. Koulutuksen tarkastajan virkaan valittiin sairaanhoitaja-ter-

veyssisar Venny Snellman, josta tuli tärkeä apu ja tuki koulujen johtajattarille tulevina 

vuosikymmeninä. (Pasanen 1996, 1-2.) 
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4 SAIRAANHOITAJAKOULUTUS TAMPEREELLE 

 

Vuosi 1956 oli merkittävä suomalaisen terveydenhuollon historiassa. Keskussairaalalaki 

astui voimaan ja sen myötä sairaanhoitomahdollisuudet kohenivat. Suomi jaettiin 21 kes-

kussairaalapiiriin, joista jokaiseen perustettiin entistä yleissairaalaa tehokkaampi tutki-

mus- ja hoitolaitos. Järjestelmä edellytti lisää koulutettuja hoitajia ja uudet keskussairaa-

lat tarjosivatkin erinomaiset harjoittelumahdollisuudet tuleville sairaanhoitajille. Lääkin-

töhallitus määräsi helmikuussa 1956 sairaanhoitaja Ulla Pasasen Tampereelle perusta-

maan uutta sairaanhoitajakoulua. (Pasanen 1996, 2-3.) 

 

4.1 Tampereen tilapäinen sairaanhoitajakoulu perustetaan 

 

Ulla Pasanen tuli mielellään Tampereelle käynnistämään sairaanhoitajakoulutusta. Hän 

koki kaupungin opiskelijalle ystävälliseksi ja opiskeluun sopivaksi. Tampereella oli jo 

tarjolla monenlaista koulutusta ja kaupunki oli panostanut työhön ja teollisuuteen. Sai-

raanhoitajakoululle oli oma paikkansa kaupungin monipuolisessa oppilaitostarjonnassa. 

(Pasanen 1996, 3.) 

 

Alkuun Tampereella oli tarkoitus kouluttaa vain sairaanhoitajia ja koulu perustettiinkin 

Tampereen tilapäisen sairaanhoitajakoulun nimellä (Pasanen 1996, 3). Oppilaitoksen 

omistaja oli valtio (Grönholm 2016a). Ensimmäiset väliaikaiset tilat saatiin kaupungin 

liikennelaitoksen toimistotiloista. 1957 koulu muutti Hämeenpuistoon Puisto-Emmauk-

sen taloon.  Puisto-Emmauksessa käytössä oli kaksi luokkahuonetta, laboratoriotöille so-

piva tila ja henkilökunnan toimistotilat. Lisäksi samaan kiinteistöön saatiin oppilaskoti 

30 oppilaalle. (Lahtinen 1986, 12.) Oppilaitokseen haki 86 henkilöä, joista valituksi tuli 

24 (Pöytäkirja 1957). 

 

Tampereen kaupunki suhtautui myönteisesti uuteen oppilaitokseen ja Tampereen alueen 

ylihoitajat tukivat merkittävästi uuden oppilaitoksen syntyä. Oppilaitoksen perustamis-

vaiheessa käytiinkin useita keskusteluja kenttätyön johtajien kanssa. Pelkoakin oli il-

massa, sairaalat eivät halunneet uuden oppilaitoksen sekaantuvan sairaalan sisäisiin asi-

oihin. Hatanpään sairaalan tuolloinen ylihoitaja Leena Perttula puhui sairaanhoitajakou-

lusta ”omana kouluna”. Tämä lievitti mahdollisia jännitteitä oppilaitoksen ja sairaaloiden 

välillä. (Pasanen 1996, 4.) 
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Tampereen tilapäinen sairaanhoitajakoulu aloitti ilman valmiita opetussuunnitelmia. 

Opettajiksi valitut sairaanhoitajat aloittivat työnsä suunnittelemalla opetuksensa. Ajatuk-

sena oli jo silloin, että Tampereelta valmistuvat sairaanhoitajat pystyvät ihmisläheiseen, 

henkilökohtaiseen ja ammattitaitoiseen sairaanhoitoon. (Pasanen 1996, 5.) Apuna käytet-

tiin arvosteluasteikkoa, jossa oli seuraavat kohdat: 1 (heikko), 2 (alle keskitason), 3 (kes-

kitasoa), 4 (yli keskitason) ja 5 (erittäin hyvä). Jotta koulutuksen taso pysyi tarpeeksi kor-

kealla, järjestettiin opintojen alussa alkukokeet, joka piti läpäistä keskitason tuloksella. 

Myöhemmin opintojen aikana alin hyväksytty arvosana oli 2. Kun koulutus alkoi vuonna 

1956, se kesti 2,5 vuotta ja kouluviikko oli kuusipäiväinen. (Pöytäkirja 1956.) 

 

4.2 60-luku – Kolmen koulun kierros 

 

1960-luvun alussa pohdittiin sairaanhoitajakoulutuksen teoreettisuutta. Tuohon aikaan 

tuotiin esiin, että sairaanhoitaja tarvitsee ammattiaan varten teoriatietoa perushoidon ja 

tautiopin lisäksi myös esimerkiksi sosiologiasta, psykologiasta ja sosiaalipolitiikasta. 

(Lauri 2007, 58-59.) 1961 koulun nimi muuttui Tampereen sairaanhoitajakouluksi parin 

seuraavan vuoden ajaksi (Grönholm 2016b). Syksyllä 1963 nimi muuttui Tampereen sai-

raanhoitajaopistoksi ja tilat muuttivat valtion omistamaan entiseen yleiseen sairaalaan 

Kalevankankaalle. Tilat olivat alkuperäiset, 1910-luvulta, ja niiden muuttaminen opetus-

tiloiksi jatkui seuraavan vuoden helmikuulle. (Lahtinen 1986, 12.)  

 

Tampereen sairaanhoitajaopisto huolehti opiskelijoistaan hyvin. Opisto oli järjestänyt 

opiskelijoidensa terveydenhuollon niin, että vain päivystysluontoista hoitoa vaativat sai-

rastumiset hoidettiin opiston ulkopuolella. Sairaanhoitajaopisto tarjosi opiskelijoilleen ar-

kipäivisin kaksi lämmintä ateriaa, kirjaston vapaan käytön ja puhelimen käytön maksua 

vastaan. Oppilaskodilla oli käytettävissä sauna ja työasut pestiin opiston pesulassa, mikäli 

ne olivat hyvin nimikoidut ja opiston leimalla varustettu. Oppilaskodissa asuville opiske-

lijoille varattiin ainekset aamiaisen ja iltapalan valmistukseen. Opiskelu maksoi oppilas-

kodissa asuvilta 50 markkaa kuukaudessa ja kotona asuvilta 30 markkaa kuukaudessa. 

(Tampereen sairaanhoitajaopiston tiedotuksia 1966, 2-3.) 

 

Sairaanhoitajan työ alettiin 60-luvun lopulla nähdä kutsumustyön sijasta ammattityönä. 

Teknistyvä yhteiskunta ja lääketieteen kehitys nostivat sairaanhoitajan ammattitaidon 

vaatimuksia ja sitä myötä koulutuksen merkitystä. Kehityksessä olleen koko maan kat-

tava sairaalajärjestelmän myötä sairaanhoitajien tarve lähti kasvuun. (Lauri 2007, 32-33.) 



14 

 

Ongelmallista olikin koulutuksen riippuvuus työvoimatilanteesta. Opetussuunnitelman 

toteuttaminen oli haasteellista, koska työvoimatarve sairaaloissa oli kova. Opiskelijat oli-

vat töissä, milloin milläkin osastolla, ei sen mukaan mitä piti oppia, vaan sen mukaan 

mistä puuttui työntekijöitä. Uusi oppilaitos toi parannuksen ongelmaan: opetusta päästiin 

suunnittelemaan opiskelijalähtöisesti ja opiskelijat pääsivät harjoitteluun paikkoihin, 

jotka edistivät sen hetkistä teoriaopiskelua. (Pasanen 1996, 6.) 

 

Vuonna 1964 lääkintöhallitus pyysi sairaanhoitajajärjestöiltä lausuntoa opetusohjelmaeh-

dotukseen. Tämä ohjelma korvaisi 1930-luvulta voimassa olleen edeltäjänsä. Järjestöjen 

vastaanotto oli positiivinen: yhtenäinen opetussuunnitelma kehittäisi ja yhdenmukaistaisi 

koulutusta. (Lauri 2007, 61-62.) 

 

Jo 60-luvun puolivälissä Tampereella kehittyi ajatus hoitotyön korkeakoulutasoisesta 

koulutuksesta. Epäilijät ajattelivat tämän olevan hoitohenkilökunnan halua nostaa omaa 

statustaan. (Pasanen 1996, 7.) Siitä huolimatta Helsingin Yhteiskunnallisen korkeakoulun 

muuttuessa Tampereen yliopistoksi ja muuttaessa Tampereelle, sairaanhoitajaopistossa 

toiminut työryhmä otti asian tiimoilta yhteyttä uuden yliopiston rehtoriin. Vaikka hän 

osoittikin kiinnostusta asiaa kohtaan ja halu yliopistokoulutuksen kehittämisestä sairaan-

hoitajaopistossa oli kova, yliopiston hallinnossa ja lääkintöhallituksessa asia ei vihreää 

valoa saanut. (Pasanen 1996, 8.) Vuodesta 1965 lähtien alettiin kuitenkin ottaa opiskeli-

joita sairaanhoitajakoulutukseen kaksi kertaa vuodessa, sekä tammi-, että elokuussa 50 

opiskelijaa (Pöytäkirja 1965).  

 

Uuden, oman koulun tontti oli ollut jo olemassa usean vuoden ajan, mutta erinäisten vas-

toinkäymisten vuoksi rakennusurakka valmistui hitaasti (Tampereen sairaanhoitajaopisto 

1963). Lopulta oppilaitos siirtyi Kuntokadulle, edelleen käytössä oleviin tiloihin, Tampe-

reen keskussairaalan välittömään läheisyyteen syyskuussa 1967 (Lahtinen 1986, 13). Jo 

vuonna 1966 Tampereen sairaanhoitajaopiston nimi oli muutettu Tampereen sairaan-

hoito-opistoksi, koska uuteen opetusohjelmaan kuului myös muita terveydenhuollon 

aloja (Grönholm 2016b). Uudet tilat Kuntokadulla vastasivat paremmin myös tähän laa-

jentuneeseen opetustarpeeseen (Lahtinen 1986, 13). 
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4.3 70-luku – Matkalla potilaskeskeiseen hoitotyöhön 

 

Vuosikymmenen vaihduttua Ammattikasvatushallitus myönsi Tampereen sairaanhoito-

opistolle oikeuden kokeilla viisipäiväistä työviikkoa. Kokeilun tulokset olivat positiivi-

sia, joten kahden vuoden kuluttua lyhyempään työviikkoon siirryttiin pysyvästi. (Lahti-

nen 1986, 25.) 

 

Vuonna 1973 Kansainvälinen sairaanhoitajaliitto (ICN) hyväksyi päivitetyt ”Kansainvä-

liset eetilliset perusohjeet”. Samana vuonna ohjeet julkaistiin Sairaanhoitajalehdessä. Päi-

vitetyissä eetillisissä perusohjeissa terveyden edistämistä haluttiin nostaa sairaanhoitajan 

tärkeimmäksi tehtäväksi, kun aiemmin ensisijaisena pidettiin kärsimyksen lievittämistä 

ja elämän säilyttämistä. Myös sairaanhoidon yleismaailmallisuutta ja pyrkimystä tasaver-

taisuuteen alettiin korostaa. Kansainvälisissä eetillisissä perusohjeissa myös lääkärin 

määräyksille alistuminen oli poistettu. (Lauri 2007, 38.) 

 

1970-luvun lopulla alkoi julkinen keskustelu tehtäväkeskeisen hoidon muuttamisesta po-

tilaskeskeisemmäksi. Esille otettiin myös potilaan kokonaisvaltainen hoito. Myötävaikut-

tajana oli Maailman terveysjärjestön (WHO) tutkimus- ja kehittämisohjelma, jossa Suomi 

oli mukana. Ohjelman toteutus alkoi 1970-luvun lopussa. (Lauri 2007, 33.) Samoihin ai-

koihin myös hoitotiede alkoi levitä Suomeen. Koulutuksessa alettiin paneutua terveyden- 

ja sairaanhoidon tutkimusmahdollisuuksiin, sekä ylipäätään siihen, mikä on tieteellinen 

tutkimus ja miten sellainen tehdään. Tuolloin hoitotiede oli vielä kaukana sairaanhoitajan 

käytännön työstä, eikä sitä osattu juurikaan hyödyntää. (Kujala 2011, 32-33.) 

 

1970-luvun lopulla opetusministeriö pyrki vaikuttamaan opiskelijavalintoihin ja määräsi 

yhteisvalinnan koko silloiseen Hämeen lääniin. Määräys koski myös Tampereen sairaan-

hoito-opistoa. Ammattikasvatushallitus päätti sisään otettavien opiskelijoiden määrän, 

joka oli pysynyt vuosittain lähes samana jo edelliseltä vuosikymmeneltä. (Pöytäkirja 

1978.)  Vuosikymmenen vaihtumisen lähestyessä Tampereen sairaanhoito-opistossa oli 

182 sairaanhoitajaopiskelijaa ja 124 erikoistuvaa sairaanhoitajaa (Pöytäkirja 1979). 
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4.4 80-luku – Hoitoalan vetovoima huipussaan 

 

80-luvun alussa opiskelijavalintoihin alkoi enenevissä määrin vaikuttaa kiinnostus alaa 

kohtaan, opiskelijan ikä, aiempi koulumenestys ja työkokemus (Pöytäkirja 1983). Vuo-

den 1984 lopussa Ammattikasvatushallitus päätti käynnistää joustavien oppilasvalintojen 

kokeilun. Sen tavoitteena oli valintaprosessin yksinkertaistaminen ja joustavuuden lisää-

minen, sekä opiskelijavalinnan kehittäminen karsivasta sijoittelevaksi. Valintaan vaikutti 

motivoituneisuus, terveydelliset tekijät ja alalle soveltuvuus yksilöllisin perustein. Sa-

maan aikaan haluttiin myös häivyttää sukupuolen merkitystä hoitotyössä - miehet olivat 

yhtä tervetulleita alalle! (Ammattikasvatushallitus 1984.) 

 

Jo vuosikymmenen alussa hakijamäärät olivat lähteneet selvään nousuun ja vaikka aloi-

tuspaikkoja lisättiinkin, ei kasvaneeseen kysyntään pystytty vastaamaan. Esimerkiksi 

vuonna 1980 sairaanhoitajakoulutukseen Tampereelle haki 1221 henkilöä, näistä ensisi-

jaisia hakijoita 554. Aloituspaikkoja oli 72. (Pöytäkirja 1980.) 

 

1980-luvulla alkoi hoitotieteen opetus useissa yliopistoissa. Sen myötä alettiin tuoda 

esille tutkimuksen merkitystä myös sairaanhoitajan ammatin kehittämisessä. (Lauri 2007, 

33.) Hoitotiede haluttiin nostaa itsenäiseksi ja tasavertaiseksi tieteenalaksi kansanterveys-

tieteen, lääketieteen ja kasvatustieteen rinnalle (Kujala 2011, 204). Tampereen yliopiston 

kansanterveystieteen laitos, jonka alla myös hoitotiedettä opiskellaan, valmistui jo 

vuonna 1979 (Tampereen yliopisto, 2016). Hoitotiede syvensi tuntemusta potilaan koko-

naisvaltaisesta hoidosta, johon jo edeltävällä vuosikymmenellä oli alettu kiinnittämään 

huomiota. Hoitotieteen myötä sairaanhoitajan ammatti-identiteetin koettiin paranevan. Se 

antoi perustan myös sairaanhoitajan itsenäisen työn kehittämiselle. (Kujala 2011, 204.) 

 

Koko 1980-luvun ajan oli valmisteltu keskiasteen koulunuudistusta. Sen seurauksena 80-

luvun lopulla sairaanhoitajakoulutus piteni ylioppilaspohjaisena 3,5-vuotiseksi. 3,5 vuo-

den koulutus sisälsi vuoden kestävän syventävän vaiheen erikoistumisen. (Karttunen 

2016.) Syksyllä 1988 Tampereen sairaanhoito-opisto muutettiin Opetusministeriön toi-

mesta Tampereen terveydenhuolto-oppilaitokseksi. Uuden nimen katsottiin olevan yh-

denmukaisempi säädösten kanssa ja kuvaavan paremmin oppilaitoksen laajentunutta tar-

jontaa. (Uotila 1989, 5.) 
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4.5 90-luku – Laman varjossa kohti uutta oppilaitosta 

 

Kun lama alkoi koetella Suomea 90-luvun alussa, alettiin kiinnittää huomiota myös val-

tion koulutusmenoihin. Päällekkäistä koulutusta oli monella alalla, eikä ylioppilailla ollut 

luontevaa väylää korkeakoulutasoiseen ammattiin tähtäävään tutkintoon. Vaikka ylioppi-

laat lukion jälkeen halusivatkin tähdätä ammattiin, lukiokoulutusta ei haluttu heittää huk-

kaan ja siksi monet suuntasivat yliopistoon. Vaihtoehtona oli toinen toisen asteen tutkinto 

eli ammattikoulu. Ongelman ratkaisuksi oli 90-luvun taitteessa alettu suunnitella ammat-

tikorkeakoulu-uudistusta ja 22 ”kokeiluammattikorkeakoulua” aloittikin toimintansa 

vuonna 1992. Pirkanmaan ammattikorkeakoulu jätti ensimmäisen oman kokeilulupaha-

kemuksensa kesällä 1992. Hakemus sisälsi 14 koulutusohjelmaa. (Valkama 2002, 7-8, 

11.) 

 

Pirkanmaan terveydenhuolto-oppilaitos yhdistyi Tampereen terveydenhuolto-oppilaitok-

seen 1.8.1995 tulevaa ammattikorkeakoulua ajatellen. Näin Tampereelle syntyi Suomen 

suurin terveydenhuolto-oppilaitos, jossa opiskeli yli 2000 opiskelijaa ja työskenteli lähes 

200 opettajaa. Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos oli ollut valtion omistuksessa. 

Koska 1995 voimaan tulleeseen ammattikorkeakoululakiin oli määritelty, ettei ammatti-

korkeakoulu saa olla valtion omistama, siirrettiin oppilaitoksen omistajuus Tampereen 

kaupungille 1.8.1996. (Valkama 2002, 24, 26.) 

 

Tampereen kaupunki oli halukas saamaan terveydenhuolto-oppilaitoksen osaksi ammat-

tikorkeakoulutusta mahdollisimman pian. Alkuun oli kuitenkin epävarmaa, aloitetaanko 

terveydenhuoltoalan koulutus jo olemassa olevassa Tampereen ammattikorkeakoulussa 

(TAMK) vai lapsen kengissä olevassa Pirkanmaan ammattikorkeakoulussa (PIRAMK). 

Lopulta Tampereen kaupungin toiveen mukaisesti terveydenhuolto-oppilaitos saatiin mu-

kaan PIRAMKin viimeiseen lupahakemukseen. Lupa hyväksyttiin ja väliaikainen PI-

RAMK aloitti toimintansa 1.8.1997 (Valkama 2002, 32, 37, 40).  

 

90-luvulla pinnalle nousi globalisaatio. Kansainvälistyminen ja verkostoituminen näkyi-

vät kielten opiskelun laajenemisena ja erillisen, englannin kielisen sairaanhoitajakoulu-

tuksen suunnitteluna. Kansainväliset sairaanhoitajapäivät tulivat myös osaksi opiskelua. 

(Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos 1996, 21.) Oppilaitoksessa toimi myös kansain-

välisyystyöryhmä, jonka tarkoituksena oli opetuksen laadun ja kansainvälisen kilpailuky-

vyn parantaminen. Samoihin aikoihin kansainvälinen kouluyhteistyö mahdollistui Inter-
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university Co-operation programme (ERASMUS) –ohjelman myötä. Tampereen tervey-

denhuolto-oppilaitos oli projektin koordinaattorina ja mukana oli oppilaitoksia muun mu-

assa Ruotsista, Kreikasta ja Iso-Britanniasta. (Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos 

1996, 28.) 

 

Vuonna 1996 Suomen Sairaanhoitajaliitto julkaisi omat eettiset ohjeensa. Ohjeet sisältä-

vät kuusi kohtaa: sairaanhoitajan tehtävä, sairaanhoitaja ja potilas, sairaanhoitajan työ ja 

ammattitaito, sairaanhoitaja ja työtoverit, sairaanhoitaja ja yhteiskunta sekä sairaanhoi-

taja ja ammattikunta. (Lauri 2007, 39.) Eettisten ohjeiden tarkoituksena on antaa tukea 

eettiseen päätöksentekoon ja toimintaan sairaanhoitajan päivittäisessä työssä ja ne ovat 

käytössä edelleen (Sairaanhoitajaliitto 2014b). 90-luvulla perustettiin myös aikuiskoulu-

tusosasto. Se mahdollisti terveydenhuoltohenkilöstölle monipuolisen lisä- ja täydennys-

koulutuksen. (Häihälä 1991, 1.) 

 

Jo keväällä 1996 opetussuunnitelmaa kehitettiin Problem based learning (PBL) –mene-

telmää soveltaen (Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos 1996, 23). PBL-työskentely on 

opiskelijalähtöistä, opiskelijoiden keskinäistä pienryhmätyöskentelyä ja opettajan roolina 

on ryhmän tuutorointi. Tarkoituksena on luoda taitoja elinikäiseen oppimiseen, itsenäi-

seen tiedonhakuun ja ryhmätyöskentelyyn.  Merkittävään asemaan nousee myös aikai-

semmat tiedot ja taidot, joihin PBL-työskentelyn avulla haetaan syvyyttä. PBL-työsken-

telyn ideana on käytännönläheisyys ja työelämälähtöisyys. (Pirkanmaan ammattikorkea-

koulu 1997, 299.)  

 

90-luvun lopussa opiskelijat pääsivät tekemään harjoittelua työelämään 50 opintoviikon 

verran. Muutoin opiskelut koostuivat perusopinnoista, ammattiopinnoista, vapaavalintai-

sista opinnoista ja opinnäytetyöstä. (Pirkanmaan ammattikorkeakoulu 1999, 402.) Työ-

elämäyhteistyötä kehitettiin muullakin tavalla: muun muassa erilaisten kansallisten ja 

kansainvälisten tapahtuminen ja projektien kautta. Lisäksi opinnäytetöitä alettiin tehdä 

työelämän tarpeen mukaan. (Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos 1996, 21.) 

 

90-luvun puolivälin jälkeen, ennen muutosta väliaikaiseksi ammattikorkeakouluksi, 

Tampereen terveydenhuolto-oppilaitos järjesti koulutusta kuudessa eri paikassa ympäri 

Tamperetta. Kuntokatu 4:ssä sijaitsevassa kantatalossa oli oppilaitoksen 120-paikkainen 

asuntola. Se oli tarkoitettu lähinnä nuorisoasteen opiskelijoille ja 200 markkaa kustanta-

van asuntolapaikan sai varata yhdeksi lukukaudeksi kerrallaan. (Opiskelijan opas 1996.) 
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4.6 2000-luku – Uusi vuosituhat, uudet tuulet 

 

Vakinaistettu PIRAMK aloitti toimintansa vuosituhannen vaihtumisen jälkeen elokuun 

1. päivänä vuonna 2000 (Uotila 2008, 11). PIRAMKissa oli tarjolla hoitotyön koulutus-

ohjelmassa kolme eri suuntautumisvaihtoehtoa: sairaanhoitaja AMK, kätilö AMK ja ter-

veydenhoitaja AMK. PIRAMK pyrki aktiivisesti lisäämään sairaanhoitajakoulutuksen 

aloituspaikkoja, koska työelämässä sairaanhoitajista oli enenevissä määrin pulaa. (Uotila 

2008, 57.)  

 

Tärkeässä roolissa edelleen 2000-luvulla oli PBL-työskentely. Opiskelumenetelmä jakoi 

opiskelijoiden mielipiteitä puolesta ja vastaan. Opetuksessa kiinnitettiin myös huomiota 

yhteiskunnan muuttuviin ja erilaisiin tarpeisiin. (Uotila 2008, 58.) 

 

PIRAMKin aikana alettiin kiinnittää opiskelijavalinnoissa enemmän huomiota henkilön 

alalle soveltuvuuteen, eikä niinkään aiemman koulutuksen arvosanoihin. Vuonna 2004 

opiskelijoita alettiin ottaa ammattikorkeakoulutukseen kahdesti vuodessa, tammikuussa 

ja elokuussa. Koulutukseen riitti halukkaita, mutta haasteeksi muodostui harjoittelupaik-

kojen rajallisuus. (Uotila 2008, 57-58.) 

 

2000-luvun loppupuolella harjoittelupaikkojen varaus siirtyi PIRAMKissa Jobstep-jär-

jestelmään internetiin. Sen tarkoituksena oli edesauttaa PIRAMKin ja Pirkanmaan sai-

raanhoitopiirin (PSHP), sekä Tampereen kaupungin yhteistyötä. Harjoittelupaikkojen 

määrä oli kuitenkin laskussa, joten vaihtoehtoisten opetusratkaisujen kehittäminen oli tär-

keää. Harjoittelujen rinnalla tehtiin muun muassa hankeyhteistyötä ja intensiivikursseja.  

(Heikkinen 2008, 5). 

 

2006 valmistui Opetusministeriön Terva-projekti, jossa määriteltiin silloiset sairaanhoi-

tajan ammatilliset osaamisvaatimukset. Ne jaettiin 10 eri osa-alueeseen, jotka olivat eet-

tinen toiminta, terveyen edistäminen, hoitotyön päätöksenteko, ohjaus ja opetus, yhteis-

työ, tutkimus- ja kehittämistyö sekä johtaminen, monikulttuurinen hoitotyö, yhteiskun-

nallinen toiminta, kliininen hoitotyö ja lääkehoito. Jokaisen osa-alueen sisältö oli erikseen 

avattu tarkemmin ja nämä sisällöt toimivat sairaanhoitajakoulutuksen pohjana. (Opetus-

ministeriö 2006, 63-64.) 
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PIRAMKiin saatiin ensimmäinen terveysalan simulaatiotila vuonna 2009. Tämän myötä 

myös pienryhmätyöskentelyä ja ohjattua itsenäistä työskentelyä lisättiin ja käytännön op-

pimista testattiin enenevissä määrin taitokokeilla. Myös teoriaopiskelun mahdollisuudet 

sähköisissä oppimisympäristöissä internetissä kasvoivat, jolloin halukkaat pystyivät no-

peuttamaan opintojaan. (Heikkinen 2009, 5.) 2000-luvun aikana PIRAMKista valmistui-

kin vuosittain reilusti yli 100 uutta sairaanhoitajaa (Spirit 2003, 18.) 

 

Vuoden 2009 aikana valmisteltiin suurta muutosta: kahden ammattikorkeakoulun yhdis-

tymistä. Vaikka tarkoitusperät olivat hyvät, henkilöstön jaksaminen oli koetuksella yh-

distämisprosessiin liittyvien keskeneräisten järjestelyjen ja matkaan tulleiden mutkien 

vuoksi. Tavoitteena oli kuitenkin saada aikaan entistä kilpailukykyisempi ja vetovoimai-

sempi ammattikorkeakoulu. (Olkkonen 2009, 4.) Vuoden 2010 alusta PIRAMK yhdistyi 

TAMKiin (Tampereen ammattikorkeakoulu). 

 

4.7 2010-luku – Koulutuksen kehitys kukoistaa 

 

TAMK, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri ja Tampereen yliopiston lääketieteen yksikkö teki-

vät vuonna 2011 yhteisen aiesopimuksen, tarkoituksena oli tiivistää yhteistyötä ja mo-

niammatillisuutta. TAMKin simulaatiotilan käyttö lisääntyi ja opettajat saivat tähän liit-

tyen lisäkoulutusta. (Tampereen ammattikorkeakoulu 2011, 13.) 

 

Seuraavana vuonna opiskelijavalintaa kehitettiin niin, että entisen terveydentilasuosituk-

sen sijasta hakijoilta vaadittiin terveydentila- ja toimintakykyselvitys. Myös valintakoe 

muutettiin kaksivaiheiseksi: ensin kaikki osallistujat tekevät kirjalliset tehtävät ja näistä 

normiarvoilla selviytyneet pääsivät henkilökohtaisiin haastatteluihin. (Tampereen am-

mattikorkeakoulu 2012.) 

 

Edelleen vuonna 2013 simulaatioharjoittelua kehitettiin. Lisää opettajia koulutettiin si-

mulaatiopedagogiikkaan ja uudet simulaatiotilat otettiin käyttöön. Nyt päästiin harjoitte-

lemaan käytännön tilanteita aikuispotilaan lisäksi myös lapsipotilaan ja vastasyntyneen 

kanssa. Lisäksi otettiin käyttöön muita harjoittelutiloja, esimerkiksi anestesia- ja neste-

hoidon tilat ja mielenterveyshoitotyön tila. (Tampereen ammattikorkeakoulu 2013.) 
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Vuonna 2015 julkaistiin uudet sairaanhoitajakoulutusta yhdistävät sairaanhoitajan amma-

tilliset osaamisalueet Sairaanhoitajakoulutuksen tulevaisuus -hankkeen pohjalta. Hank-

keen tarkoituksena on yhdenmukaistaa valmistuvien sairaanhoitajien osaamista ja var-

mistaa tasalaatuinen koulutus ympäri Suomen. (Eriksson, Korhonen, Merasto & Moisio 

2015, 3.)  

 

Sairaanhoitajan ammatillinen vähimmäisosaaminen on määritelty koostumaan yhdek-

sästä osa-alueesta, jotka ovat: asiakaslähtöisyys, hoitotyön eettisyys ja ammatillisuus, 

johtaminen ja yrittäjyys, kliininen hoitotyö, näyttöön perustuva toiminta ja päätöksen-

teko, ohjaus- ja opetusosaaminen, terveyden ja toimintakyvyn edistäminen, sosiaali- ja 

terveydenhuollon toimintaympäristö ja sosiaali- ja terveyspalvelujen laatu ja turvallisuus. 

Näistä selvästi eniten painoarvoa on kliinisellä hoitotyöllä (105 opintopistettä) ja seuraa-

vana näyttöön perustuvalla toiminnalla ja päätöksenteolla (30 opintopistettä). (Eriksson 

ym. 2015, 35.) 

 

Elokuussa 2016 ison muutoksen sairaanhoitajakoulutukseen toi uuden Taitokeskuksen 

käyttöönotto Tampereen yliopiston Kaupin kampuksella. Taitokeskus on ainutlaatuinen 

terveysalan oppimisympäristö, joka tulee olemaan terveysalojen opiskelijoiden, ammat-

tilaisten, sekä lääketieteen opiskelijoiden käytössä. Sairaanhoitajaopiskelijoiden kaikki 

koululla järjestettävä käytännön harjoittelu, sekä simulaatiot tulevat olemaan jatkossa 

Taitokeskuksessa. Tiloissa on yhteensä kuusi simulaatio- ja debriefing-tilaa, sekä erilaisia 

kliinisten taitojen harjoittelutiloja. (Hautala 2016.) 

 

4.8 Sairaanhoitajakoulutuksen tulevaisuus 

 

Sairaanhoitajakoulutusta on saatavilla 22 eri ammattikorkeakoulussa Suomessa. Sairaan-

hoitajakoulutus kestää 3,5 vuotta ja pitää sisällään 210 opintopistettä. Koulutusta säätelee 

kansallinen lainsäädäntö ja EU-direktiivi. (Sairaanhoitajaliitto 2014a.) Tulevaisuudessa 

sairaanhoitajan koulutuksessa halutaan korostaa haasteellisenakin pidettyä näyttöön pe-

rustuvaa toimintaa, potilasturvallisuutta, palvelujen laatua ja terveydenhuollon teknolo-

giaa. Oman haasteensa tähän luo muutokset, jotka terveydenhuollon palvelujärjestel-

mässä on meneillään. Tavoitteena on tulevaisuudessa kouluttaa sairaanhoitajista eri alo-

jen, kuten akuuttihoitotyön, mielenterveyshoitotyön ja vanhushoitotyön osaajia. (Eriks-

son ym. 2015, 24.) 
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Tampereen ammattikorkeakoulu haluaa vastata parhaalla mahdollisella tavalla työelämän 

tarpeisiin. Siksi Tampereella sairaanhoitajaopiskelijat saavat valita oman mielenkiinnon 

ja tavoitteiden mukaan vaihtoehtoiset ammattiopinnot viimeiseksi vuodeksi. Vaikka 

kaikki opiskelijat valmistuvat tutkintonimikkeellä Sairaanhoitaja AMK, on valmistuvilla 

näin ollen syvempää osaamista eri alueilta, jolloin he vastaavat työelämän erilaisiin tar-

peisiin paremmin. Vaihtoehtoisiksi ammattiopinnoiksi voi valita yhden seuraavista vaih-

toehdoista: hoitotyö uudistuvassa perusterveydenhuollossa, lasten- ja nuorten hoitotyö, 

mielenterveys- ja päihdehoitotyö, perioperatiivinen hoitotyö tai sisätautikirurginen hoito-

työ. (Tampereen ammattikorkeakoulu 2016.) 

 

Tampereella koulutusta kehitetään parhaillaan Tampere3-hankkeella, joka toteutuessaan 

tulevaisuudessa yhdistäisi Tampereen korkeakoulujen toimintaa ja mahdollistaisi esimer-

kiksi ristiinopiskelun eri korkeakouluissa. Hanke on edelläkävijä, eikä vastaavaa ole muu-

alla Suomessa tarjolla. Tulevaisuudessa tullaan mahdollisesti järjestämään myös yhteisiä 

luentoja eri koulutusalojen välillä. Esimerkiksi tulevaisuudessa sairaanhoitajaopiskelijat 

voisivat käydä samoilla etiikan, lainsäädännön ja palvelujärjestelmän, tiedonhankinnan 

sekä hoitotieteen luennoilla yliopiston opiskelijoiden kanssa. Hankkeen tavoitteena on 

muun muassa resurssien kohdennus ja taloudellisuus. (Laitinen, 2016.) 
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5 MENETELMÄLLISET RATKAISUT 

 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen. Iso osa toiminnallista opinnäytetyötä on aiheen 

laaja selvittäminen. Toiminnallisen opinnäytetyön lopputuloksena on aina tuote, joka voi 

olla esimerkiksi kirja, tietopaketti, ohjeistus, tapahtuma tai näyttely. Tuotteelle asetettu 

vaatimustaso vaihtelee aloittain. Toiminnallisia opinnäytetöitä yhdistää pyrkimys luoda 

visuaalisin ja viestinnällisin keinoin kokonaisuus, josta käy ilmi työn päämäärä. (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 51.) 

 

5.1 Näin syntyi näyttely 

 

Opinnäytetyö toteutettiin vuoden 2016 aikana. Lupa opinnäytetyöhön saatiin helmi-

kuussa 2016. Tampereen ammattikorkeakoulun arkistojen ja historiikkien avulla opin-

näytetyössä ja itse näyttelyssä oli tarkoituksena perehtyä sairaanhoitajakoulutuksen his-

toriaan, kuten missä koulutusta on annettu ja mitä koulutuksessa on painotettu eri vuosi-

kymmenillä. Halusimme tehdä kyseisen opinnäytetyön, koska historian ymmärtäminen 

on tärkeää. Se auttaa ymmärtämään myös nykyisyyttä ja toisaalta sitä kautta voi kehittää 

parempaa tulevaisuutta. Tapahtumien järjestäminen on entuudestaan tuttua, mutta näin 

kokonaisvaltaista suunnittelua ja toteutusta, emme olleet ennen tehneet. Halusimme tä-

män opinnäytetyön kautta myös haastaa itseämme ja toteuttaa jotain, mikä voi lisätä myös 

muiden opiskelijoiden, sekä jo alan ammattilaisten historian tuntemusta ja haastaa pohti-

maan koulutuksen nykytilaa ja tulevaisuutta. 

 

Onnistunut näyttely perustuu vastaanottajien kokemaan mielihyvään. Koska jokainen 

vastaanottaja on yksilö, mielihyvä kumpuaa erilaisista kokemuksista. (Hällström 2011, 

94.) Hällströmin (2011) mukaan mielihyvä voi liittyä katsomiseen, sanoman vastaanot-

toon ja tarinoiden seuraamiseen. ”Näyttelyn välittämä informaatio ja sen synnyttämä tieto 

sekä kokemukset muodostavat keskeisen sosiaalisen vuorovaikutuksen alueen. Myös mu-

seomedian avulla synnytetään sosiaalista identiteettiä ja yhteisöllisyyttä.” (Hällström 

2011, 94.) 

 

1970-luvulla Mikko Vuorinen määritteli hyvän näyttelyn kiinnostusta herättäväksi ja 

myötätuntoista asennetta luovaksi. Hyvä näyttely herättää mielenkiintoa ja halua perehtyä 

esitettävään asiaan. Hyvä näyttely välittää vastaanottajalle myös havainnollisen kuvan 
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esitetystä asiasta ja pyrkii herättämään vastaanottajassa halun tulla uudelleen. (Hällström 

2011, 94.) 

 

5.1.1 Mistä aloitettiin 

 

Näyttelyn tekeminen aloitettiin aineiston keräämisellä. Jotta näyttelyyn saatiin autent-

tista, kokemusperäistä materiaalia, tehtiin Tampereelta eri vuosikymmeninä valmistu-

neille sairaanhoitajille kirjallinen kysely heidän opiskeluajastaan (liite 1). Kysely koostui 

yhdeksästä avoimesta kysymyksestä. Tällaiseen kyselyyn päädyttiin, jotta saataisiin mah-

dollisimman laajoja ja erilaisia vastauksia. Kyselyyn vastattiin anonyymisti ja vastaajilta 

pyydettiin ennen osallistumista tietoinen suostumus (liite 2). Kyselylomakkeet säilytettiin 

ja hävitettiin asianmukaisesti.  

 

Kyselyyn hankittiin vastaajat Sairaanhoitajaliiton Pohjois-Hämeen piiriyhdistyksen 

avulla, sekä työelämän suhteiden kautta kevään 2016 aikana. Maaliskuussa 2016 käytiin 

Sairaanhoitajaliiton Pohjois-Hämeen piiriyhdistyksen seniorijaoston tapaamisessa esitte-

lemässä opinnäytetyösuunnitelma ja kysely annettiin usealle Tampereella opiskelleelle 

sairaanhoitajalle. Kevään ja alkukesän aikana vastauksia kyselyyn tuli 11 kappaletta, eni-

ten 50-70 –luvuilla opiskelleilta.  

 

Vastaukset analysoitiin lukemalla ne huolellisesti ja toistuvasti etsimällä yhtäläisiä koke-

muksia ja näyttelyyn sopivaa materiaalia. Vastauksista nostettiin esiin hauskoja tapahtu-

mia ja muistoja. Huomiota kiinnitettiin myös eriäviin näkemyksiin samoista aiheista. Pei-

lasimme vastaustuloksia teoriatietoon ja ihmisten kokemusten ja muistojen huomattiinkin 

tukevan sitä. Keräsimme yhteen mielenkiintoisimmat, useimmin esiintyneet ja ajatuksia 

herättävimmät osat vastauksista. Kirjoitimme nämä lainaukset puhtaaksi ja laminoimme 

ne (liite 3). Lainauksista on poistettu kohdat, joista voi tunnistaa sen kirjoittajan. Näytte-

lyä rakentaessa lainaukset laitettiin sermeille sopiviin kohtiin kuviin ja teoriatietoon näh-

den (kuva 1).  
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KUVA 1. Lainaukset olivat sermien reunoilla, keltaisella pohjalla (Kuva: Saara Lehto-

nen) 

 

5.1.2 Aineiston keruu etenee 

 

Vanhat Tampereen terveydenhuolto-oppilaitoksen arkistot oli vuonna 2015 siirretty Hä-

meen maakunta-arkistoon Hämeenlinnaan, joten opinnäytetyötä tehtiin myös Hämeenlin-

nassa. Arkistossa tutkittiin vanhoja pöytäkirjoja, historiikkeja, kirjeitä ja vuosikertomuk-

sia. Lisäksi arkistoista löytyi erilaisia oppaita ja esitteitä, sekä kuvia ja lehtileikkeitä, jotka 

sopivat hyvin näyttelyn tarkoitukseen.  Arkistoista haluttiin löytää erityisesti kokonais-

kuvaa selvittävää tietoa: kuinka koulutus tuli Tampereelle, missä oppilaitoksia on ollut ja 

kuinka koulutus on kehittynyt maailman mukana. Arkistoista löytyi materiaalia niin run-

saasti, että käyttökelpoisen tiedon löytäminen oli aikaa vievää ja haastavaa.  

 

Valokuvien ja lehtileikkeiden hyvä saatavuus arkistoista oli positiivinen yllätys. Kokoel-

mista valikoitiin ryhmäkuvia eri vuosikymmeniltä. Kuvat valittiin niin, että näyttelyssä 

ne kertovat eri aikakausien hengestä ja kehityksestä. Mukaan haluttiin kuvat kaikista op-

pilaitoksista, joissa Tampereella on sairaanhoitajia koulutettu. Lisäksi valittiin esimer-

kiksi viimeinen ryhmäkuva, jossa valmistuvilla sairaanhoitajilla oli päässään hilkat, sekä 

ensimmäinen ryhmäkuva ilman hilkkoja. Näyttelyyn haluttiin myös tilannekuvia opetuk-

sesta ja opiskelijaelämästä.  Kuvien valintaan vaikutti näyttelyyn kerätty tieto ja koke-

musperäiset lainaukset. Kuvien haluttiin tukevan kirjoitettua tekstiä. Näyttelyssä käytetyt 

arkistoista saadut kuvat löytyvät liitteestä 6. Kuvat ovat Hämeenlinnan Maakunta-arkis-
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tossa vapaasti saatavilla, joten pystyimme käyttämään niitä julkisessa näyttelyssä. Myö-

hempien aikakausien kuvia saimme lainaan TAMKin hoitotyön koulutuksen henkilökun-

nalta (liite 7).  

 

Lehtileikkeitä löytyi runsaasti 1980- ja 1990-luvuilta. Ne käsittelivät muun muassa sai-

raanhoitajaopiston 25-vuotisjuhlaa, hoitoalan vetovoimaisuutta ja työllisyystilannetta, 

oppilaitosten yhdistämistä ja ammattikorkeakoulu-uudistusta. Lehtileikkeitä koskien sa-

moja aiheita oli niin paljon, että lopulta näyttelyssä käytettiin vain murto-osaa etukäteen 

suunnitelluista (kuva 2). Näyttelyyn valikoitui selkeät ja hyvin otsikoidut uutiset. Käyte-

tyt lehtileikkeet löytyvät liitteestä 5. 

 

 

KUVA 2. Lehtileikkeitä näyttelyssä (Kuva: Saara Lehtonen) 

 

5.1.3 Käytännön järjestelyt ennen näyttelyä 

 

Kesällä 2016 tutustuttiin etukäteen valmistumaisillaan olleeseen Arvo2-rakennukseen. 

Tiloista otettiin mittoja ja muutama varteenotettava ajatus syntyi siitä, mihin näyttely si-

joitettaisiin. Asian tiimoilta oltiin myös yhteydessä TAMKin terveysalan lehtoriin, joka 

esitteli tiloja vielä uudestaan elokuussa 2016. Hän kertoi tarkemmin 60-vuotisjuhlan to-

teutuksesta ja hänen avullaan päädyttiin sijoittamaan näyttely Taitokeskuksen ala-aulaan 

Keltaisen salin eteen (kuva 3). Juhlatilaisuuden piti alun perin olla Keltaisessa salissa ja 

näyttely haluttiin luontevaksi osaksi tilaisuutta ja sen välittömään läheisyyteen. Aula oli 

tilana tarpeeksi suuri, jotta juhlavieraat mahtuivat sujuvasti tutustumaan näyttelyyn. 

Näyttelyn vierestä oli myös kulku simulaatiotilaan, joka oli luonteva jatke näyttelylle. 
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Juhla järjestettiin yllättäen Jarmo Visakorpi –salissa, mutta sieltä järjestettiin opastus Tai-

tokeskukseen, jossa näyttely sijaitsi. Näyttelyn sijainti ei siis ollut ihanteellinen juhlati-

laisuuteen nähden, mutta opastuksen ansiosta juhlavieraat löysivät hyvin näyttelyyn.  

 

 

KUVA 3. Näyttely kulkusuunnasta katsottuna, sermit jatkuivat oikealle kulman taakse 

(Kuva: Saara Lehtonen) 

 

Elokuussa 2016 suunniteltiin näyttelyn ulkoasu ja tehtiin suunnitelma käytännön järjes-

telyistä. Lupahakemuksessa oli myönnetty 300 euroa näyttelyn toteutusta varten. Kustan-

nukset jäivät pienemmiksi, kuin etukäteen ajateltiin. Kustannukset koostuivat valokuvien 

kehityksestä, kirje- ja postituskuluista ja näyttelyn somistuksesta. Kuvat kehitettiin Ifolo-

rin kautta, somistukseen tarvittavat välineet hankittiin Sinooperista, Sinellistä ja Eurokan-

kaasta. Kustannukset olivat yhteensä  112,90 euroa.  

 

Näyttely toteutettiin 8.9.2016 Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta –juhlassa. Juhlatilaisuus 

järjestettiin Arvo-rakennuksen Jarmo Visakorpi –salissa ja näyttely oli esillä Taitokes-

kuksessa. Juhlapäivän jälkeen näyttely oli 20.9.2016 asti joiltain osin katsottavissa Tam-

pereen ammattikorkeakoulun Kuntokatu 4:n S1-käytävällä. Toiveena oli, että myös opis-

kelijat ja henkilökunta, joka ei ollut juhlassa mukana, pääsevät halutessaan tutustumaan 

näyttelyyn. Suurin osa näyttelyn kävijöistä oli 60-vuotisjuhlaan kutsuttuja vieraita. Koska 
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näyttely siirrettiin virallisen juhlapäivän jälkeen Kuntokatu 4:n S1-käytävään, näyttelyä 

mainostettiin Tampereen ammattikorkeakoulun sisäisen tiedotuskanavan Intran kautta.  

 

Näyttelyn ulkoasun ideana oli aikajana, joka käsittelee sairaanhoitajakoulutuksen vai-

heita. Sermit, joita pitkin aikajana kulki, lainattiin Tampereen ammattikorkeakoululta 

kuntokatu 4:n rakennuksesta. Lisäksi lainattiin kaksi pöytää ja yksi pieni lipasto. Taito-

keskuksesta käyttöön saatiin kolme uutta korkeaa pöytää. Kuntokadulta lainattujen pöy-

tien ja lipaston päälle laitettiin yhtenäistä linjaa tuomaan luonnonvalkoiset pöytäliinat. 

Näin rekvisiitta tuli kauniisti esille tasoilta. Korkeat pöydät päätettiin jättää ilman pöytä-

liinoja, koska ne olivat siistin valkoisia ja kaksi niistä toimi kirjoituspöytinä.  

 

Näyttelyn värimaailmaksi valittiin keltainen, musta ja kultainen. Taitokeskuksen seinät 

ovat keltaiset, joten värit haluttiin valita tähän sopivaksi.  Kultainen ja musta sopivat juh-

lavaan teemaan, sekä sointuvat keltaisen kanssa yhteen, joten värivalinta oli helppo (kuva 

4). Kokemusperäiset lainaukset laitettiin keltaiselle pohjalle ja teoriatieto mustalle, kul-

taista käytettiin lähinnä tehostevärinä. Näin eri asiat erottuivat toisistaan ja näyttelyssä oli 

selkeä ja yhtenäinen linja. 

 

KUVA 4. Näyttelyn värimaailmaa (Kuva: Saara Lehtonen) 

 



29 

 

Sairaanhoitajaliiton Pohjois-Hämeen piiriyhdistys auttoi kontaktien löytymisessä ja he 

veivätkin tietoa opinnäytetyöstä eteenpäin ja ihmiset ottivat sitä kautta yhteyttä suoraan 

meihin. Toivoimme löytävämme tätä kautta rekvisiittaa tai muuta materiaalia näyttelyä 

varten ja saimmekin käyttöön ison määrän vanhoja oppikirjoja ja vanhan sairaanhoitajan-

puvun.  

 

Lisäksi selvitettiin mahdollisuutta Tampereen ammattikorkeakoulun välineistön lainaa-

miseen. Tämä onnistui ja näyttelyyn lainattiin myös rekvisiittaa Tampereen ammattikor-

keakoululta. Näyttelyyn valittiin muun muassa vanhoja kaarimaljoja ja alusastioita, tut-

kimusvälineitä, neuloja, vanhan ajan anestesiamaski ja lääketarjotin. Rekvisiitta valittiin 

puhtaasti ulkonäöllisin perustein, esille haluttiin erilaisia materiaaleja ja tyylejä eri aika-

kausilta (kuva 5). Lisäksi näytillä oli kolme pukua. Ensimmäinen 1960-luvun alusta pe-

räisin oleva puku oli Tampereen ammattikorkeakoululta lainattu, pukuun kuului hilkka ja 

sen kanssa esillä oli myös sairaanhoitajan salkku ja ohje virkapuvun käytöstä. Toisena 

pukuna oli 1970-luvulta peräisin oleva puku, joka saatiin näyttelyn ajaksi käyttöön yksi-

tyishenkilöltä. Tämä puku oli puettuna mallinukelle, jotta se tulisi paremmin esiin (kuva 

6). Kolmas puku oli 2010-luvun nykyaikainen sairaanhoitajan työpuku, johon kuului 

paita ja housut.  

 

 

KUVA 5. Näyttelyn rekvisiittaa (Kuva: Saara Lehtonen) 
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KUVA 6. Näyttelyssä esillä ollut 70-luvun alun puku (Kuva: Saara Lehtonen) 

 

Lisäksi näyttelyssä oli esillä eri vuosikymmenien oppikirjoja, joita oli saatu lahjoituksena 

yksityishenkilöiltä ja Tampereen ammattikorkeakoulun henkilökunnalta lainaksi. Kirjoja 

oli sekä pinottuna sarjoittain, että auki pöydällä. Kirjoja sai vapaasti selailla ja tutkia 

(kuva 7).  
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KUVA 7. Vanhoja oppikirjoja ja muuta rekvisiittaa (Kuva: Saara Lehtonen) 

 

Näyttelystä kerättiin palautetta palautelomakkeella (liite 4). Palautelomakkeen avulla ha-

lusimme selvittää, kuinka näyttelyn toteutus onnistui. Saimme palautteita 12 kappaletta, 

mikä on pieni määrä siihen nähden kuinka moni näki näyttelyn jo juhlatilaisuudessa. Pa-

lautelomakkeessa arvioitiin näyttelyn sisältöä, ulkonäköä ja kiinnostavuutta asteikolla 1-

5. Palautteet olivat positiivisia, väliltä 3-5, ja jokaisen osa-alueen keskimääräiseksi arvo-

sanaksi tuli 4. Kritiikkiä tuli näyttelyn ulkonäöstä, esimerkiksi eräs vastaaja koki tekstin 

koon liian pieneksi ja eräs olisi halunnut tekstien olevan yhtenäisessä linjassa vaakata-

sossa. Saimme myös suoraa palautetta näyttelyssä käyneiltä jo juhlatilaisuudessa ja kaikki 

palaute oli hyvää. Erityisesti kävijöitä kiinnosti vanhat valokuvat, puvut ja kokemuspe-

räiset lainaukset. 

 

Näyttelylle toivottiin julkista näkyvyyttä ja Sairaanhoitaja-lehti kiinnostuikin asiasta. Sai-

raanhoitaja-lehden ”Valmista tuli” –palstalle kirjoitettiin juttu opinnäytetyön toteutuk-

sesta eli näyttelypäivästä Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta Tampereella –juhlassa. Juttu 

julkaistiin Sairaanhoitaja-lehden verkkolehdessä joulukuussa 2016. Juttu toimii myös 

opinnäytetyön työelämäesittelynä. 

 

Opinnäytetyön tekijänoikeudet säilyvät opinnäytetyön alkuperäisillä tekijöillä. Kaikki 

näyttelyyn omaksi hankittu ja saatu materiaali annetaan Tampereen ammattikorkeakou-

lun haltuun. 
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6 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön aiheen valinta oli meille haasteellista. Halusimme tehdä jotain erilaista ja 

jotain mitä emme ole aiemmin sairaanhoitajakoulutuksen aikana päässeet tekemään. ”Sai-

raanhoitajakoulutus 60 vuotta” herätti kiinnostuksemme, koska se antoi vapaat kädet to-

teutuksen suhteen. Yksi esimerkkivaihtoehdoista toteutukseksi oli näyttely ja melko no-

peasti aiheen valinnan jälkeen aloimme kääntyä sen puoleen. Koska tietoomme oli tullut 

sairaanhoitajakoulutuksen kunniaksi järjestettävä juhla, ajattelimme että näyttelyn saisi 

hyvin järjestettyä juhlan yhteyteen ja näin tuotoksemme saisi näkyvyyttä ja moninaista 

katsojakuntaa. 

 

Alkuun oli epäselvää, missä ja milloin juhla ja sitä myötä näyttely järjestettäisiin. Suun-

nitelmat vaihtelivat Kuntokatu 4:n ja Kuntokatu 3:n rakennusten ja eri tilojen välillä. Tal-

vella 2016 päätettiin, että juhla järjestetään syksyllä avautuvassa Taitokeskuksessa ja in-

nostuimmekin ajatuksesta. Mielestämme oli hyvä idea tuoda historiasta kertova näyttely 

keskelle uusinta hoitotyön opetuksen teknologiaa. Halusimme tehdä näyttelystä ikään 

kuin aikajanan ja tämä ajatus säilyi läpi opinnäytetyöprosessin. Juhlan ajankohta kerrot-

tiin meille keväällä 2016 ja sen myötä opinnäytetyön tekeminen painottui loppukeväästä 

alkusyksyyn. 

 

Halusimme elävöittää näyttelyä ja tuoda ilmi myös opiskelijoiden ajatuksia ja kokemuk-

sia. Sen vuoksi emme halunneet tyytyä arkistoihin ja kirjoitettuun tietoon, vaan teimme 

kyselyn menneiden vuosikymmenien opiskelijoille. Alkuun suunnittelimme tekevämme 

henkilökohtaisia haastatteluja, mutta tämä olisi ollut liian työlästä litterointeineen ja ana-

lyyseineen, joten oli löydettävä vaihtoehtoinen tapa. Sairaanhoitajaliiton Pohjois-Hämeen 

piiriyhdistyksen seniorijaosto oli isona apuna haastateltavia etsittäessä. Oli ilo huomata, 

kuinka Tampereella opiskelleet jo eläköityneet sairaanhoitajat lähtivät innolla mukaan.  

 

Saimme kyselyyn useita vastauksia. Osa vastaajista oli kirjoittanut melko lyhyesti, toiset 

taas hyvin laajasti kertoen paljon yksityiskohtaista tietoa omasta opiskeluajastaan. Ar-

vioimme kysymykset onnistuneiksi, koska materiaalia näyttelyyn tuli enemmän kuin pys-

tyimme käyttämään. Sopivien lainausten löytäminen oli hieman haasteellista, sillä meillä 

ei ollut tarkkaa suunnitelmaa vastausten analysointiin. Päätimme käyttää suoria lainauk-
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sia, jotta vastausten käsittely ei olisi kohtuuton lisätyö ja toisaalta suorat lainaukset anta-

vat arvokasta kokemusperäistä tietoa sellaisenaan. Olemme tyytyväisiä, että otimme ky-

selyt osaksi opinnäytetyötä. Saimme uutta ulottuvuutta henkilökohtaisten kokemusten ja 

toisaalta teoriatietoa tukevien vastausten perusteella. Tästä aiheesta olisi mahdollisesti 

saanut erillisen laadullisen tutkimuksen, jolloin saatuja vastauksia olisi voitu hyödyntää 

tehokkaammin. 

 

Teoriaosuutta kirjoitimme pääpiirteiltään keväällä 2016, mutta kosketus Tampereella ta-

pahtuneeseen koulutukseen oli heikko. Jotta saimme syvyyttä opinnäytetyön teoriaan, kä-

vimme kesän 2016 aikana tekemässä opinnäytetyötä Hämeenlinnan Maakunta-arkistossa. 

Arkistoista löytyi työhömme sopivaa tietoa runsaasti, mutta sen etsiminen oli haasteel-

lista, koska kerrallaan tutkimussaliin sai tilattua pelkän nimen perusteella luettavaksi vain 

viisi teosta. Tiedon etsiminen oli hakuammuntaa, tietoa löytyi paljon, mutta käyttökelpoi-

sen materiaalin löytäminen oli hieman tuurista kiinni ja aikaa meille sopimattoman tiedon 

lukemiseen meni runsaasti. 

 

Viime vuosien arkistoista saimme tilattua luettavaa TAMKilla, joten se onnistui helpom-

min. Perehdyimme 2000-lukuun vasta syksyllä hieman ennen näyttelyä, joten tämän 

osalta teoria jäi melko pintapuoliseksi. 2000-luvulla kehitys on kuitenkin ollut nopeaa ja 

koulutuksessa on tapahtunut paljon. Koska menneiltä vuosikymmeniltä emme löytäneet 

paljoakaan yleistä tietoa siitä, mihin opetusta oli erityisesti painotettu, emme halunneet 

tuoda sitä puolta esiin 2000- tai 2010-luvuiltakaan. Jos tekisimme työtä nyt uudestaan, 

haluaisimme vielä enemmän tietoa siitä, mitä juuri Tampereella on opetettu ja millä kei-

noin. 

 

Onneksemme arkistoista löytyi runsaasti hyviä valokuvia koulutuksen alkutaipaleelta. 

Saimme ottaa niistä valokuvat, joita pystyimme hyödyntämään näyttelyssä. Uudempaa 

kuvamateriaalia edeltäviltä vuosilta saimme käyttöömme opettajilta. Oli hienoa, että 

myös viimevuosien kuvia saatiin esille, vaikka asiat ovatkin tältä ajalta paremmin mie-

lessä. Kuvat herättivät runsaasti kiinnostusta ja aiheuttivat selvästi tunnereaktioita näyt-

telyn katsojissa. 

 

Näyttelyn toteutus tapahtui elo- ja syyskuussa 2016. Ulkoasun suunnittelu oli meille 

melko helppoa ja visuaalisen ilmeen suunnittelu tehtiin meille annetun tilan pohjalta. Ta-
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voittelimme helposti lähestyttävää ja miellyttävän näköistä näyttelyä ja tässä mieles-

tämme onnistuimme. Käyttöön saadun rekvisiitan avulla saimme näyttelyn ulkonäköön 

syvyyttä ja kiinnostavuutta. Kaikki ei ollut esillä sermeillä, vaan pöydillä oli tavaraa, jota 

oli lupa hypistellä. Näyttelyssä esillä olleet puvut puhuivat myös puolestaan menneiden 

vuosikymmenien hengestä. Pukuja esillä oli vain kolme ja vaikka etukäteen yritimme 

saada niitä enemmän käyttöön, lopulta kolme pukua oli juuri hyvä määrä elävöittämään 

omalta osaltaan näyttelyä. Mikäli pukuja olisi ollut enemmän, olisi sermeillä ollut tieto ja 

valokuvat, sekä rekvisiittapöydät jääneet pukujen varjoon. 

 

Näyttelyn järjestäminen on ollut yllättävän työläs ja aikaa vievä prosessi. Odotettua 

enemmän aikaa meni näyttelyyn liittyvien asioiden järjestelyyn, ihmisten tavoitteluun ja 

näyttelyn toteutukseen. Esimerkiksi näyttelyssä käytetyt sermit piti kuljettaa Taitokes-

kukseen Kuntokatu 4:stä, tähän tarvitsimme pakettiauton, joka saatiin lainaan TAMKin 

kiinteistöpalveluilta ja auton lainaamiseksi meidän piti hakea lupa koulutuspäälliköltä. 

Lisätyötä tuotti myös näyttelyn siirto juhlan jälkeen Kuntokatu 4:n tiloihin opiskelijoiden 

nähtäväksi. Näyttelyviikolla päivät olivat pitkiä.  

 

Opinnäytetyö ja näyttely olivat tarkoituksen mukaisia ja laaditut tehtävät täyttyivät. Tar-

koituksena oli näyttelyn toteuttaminen ja näyttely toteutui suunnitelman mukaisesti 

8.9.2016. Opinnäytetyöstä selviää miten sairaanhoitajan ammatti on syntynyt, se antaa 

tietoa sairaanhoitajakoulutuksen historiasta ja kehityksestä Tampereella ja pohtii myös 

koulutuksen nykyhetkeä ja tulevaisuutta. Opinnäytetyön tavoitteena oli antaa tietoa sai-

raanhoitajan ammatin ja koulutuksen historiasta ja kehityksestä Tampereella. Mieles-

tämme tämä toteutui melko hyvin sekä itse näyttelyssä että tässä opinnäytetyön raportissa. 

Opinnäytetyön luotettavuutta lisää se, että tekijöitä oli kaksi. Luotettavuutta lisää myös 

se, että etsimme teoriatietoa useasta paikasta, kuten internetistä, historiikeista ja oppikir-

joista. Hämeenlinnan Maakunta-arkistosta saatu tieto oli suoraa tietoa siitä mitä oppilai-

toksen sisällä on tapahtunut, joten sitä oli helppo käyttää lähteenä. Lisäksi kyselyiden 

kokemusperäiset vastaukset tukivat teoriatietoa, jota oli esimerkiksi historiikeista ja vuo-

sikatsauksista saatu.  

 

Pyrimme tekemään opinnäytetyön myös eettisesti oikein, kyselyyn vastattiin anonyymisti 

ja ennen tätä vastaajille annettiin tietoa kyselystä ja sen käyttötarkoituksesta. Vastaajille 
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annettiin mahdollisuus esittää kysymyksiä kyselystä. Vastaajilta pyydettiin myös kirjal-

linen suostumus. Opinnäytetyön raportissa ja näyttelyssä ei käy ilmi kyselyyn vastannei-

den henkilöllisyys. Kyselyiden vastaukset säilytettiin ja hävitettiin asianmukaisesti.  

 

Myös palaute jätettiin anonyymisti, joten vastaajat saivat huoletta kirjoittaa ajatuksensa. 

Valitettavasti palautetta tuli vähän näyttelyn kävijämäärään nähden. Toivoimme kävijöi-

den jättävän rohkeasti palautetta ja sen antavan suuntaa kävijämäärästä. Jo juhlassa näyt-

telyn näki useat kymmenet juhlavieraat, joten palautteiden määrä ei korreloi kävijämää-

rään millään tavalla. Valitettavasti tarkka kävijämäärä jäi arvoitukseksi. Esimerkiksi vie-

raskirjan avulla, olisimme voineet saada paremman kuvan kävijämäärästä. 

 

Opinnäytetyötä tehdessä olemme oppineet runsaasti sairaanhoitajakoulutuksen histori-

asta sekä yleisesti että Tampereella. Teoriatieto koulutuksen historiasta on mielestämme 

arvokasta ja toisaalta sitä kautta nykyisyyttä ymmärtää ja arvostaa enemmän. Erityisesti 

kyselyiden vastaukset ovat antaneet perspektiiviä koulutuksen ja toisaalta koko maailman 

kehitykseen kuitenkin vain muutaman vuosikymmenen aikana. Henkilökohtaisten tavoit-

teidemme mukaisesti näyttelyn järjestäminen on antanut meille taitoja toimia yhteistyössä 

monien ihmisten kanssa, organisoida tapahtumaa ja suunnitella omaa työskentelyä. Näyt-

telyä suunnitellessa on ollut pakko oppia kestämään keskeneräisyyttä ja nopeasti muuttu-

via tilanteita, sekä luottamaan siihen, että asiat saa järjestettyä välillä nopeallakin aika-

taululla. Uskomme, että näistä taidoista on meille hyötyä myös työelämässä. 
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LIITTEET         

 
                                           Liite 1: 1(2) 
 
 
 
 

 
 
 

Kysymykset 
 
 
 

1. Miten ja milloin päädyitte Tampereelle sairaanhoitajakouluun? Miksi juuri 
sairaanhoitajaksi? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Kuinka pitkään koulutus kesti? 
 
 
 
 

3. Kuvailkaa millaista opetusta saitte? Mitkä olivat mielestänne parhaita puo-
lia? Oliko jotain kehitettävää? 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

4. Millaista käytännön harjoittelu oli? 
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                                                                                                      LIITE 1: 2(2) 
 
 

5. Mikä teille oli merkittävintä opiskeluaikana? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Oliko koulutuksessa jotain erityistä, mikä on jäänyt mieleenne? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Kuvailkaa millaista oli siirtyä opiskelun jälkeen työelämään? 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.  Minkälainen työtilanne oli valmistuttuanne? 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.   Kertokaa ajatuksianne sairaanhoitajakoulutuksen nykytilanteesta ja tulevai-
suudesta? 
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                                  LIITE 2: 1 (2)            

 

                                  TIEDOTE 

  

                                  

Hyvä sairaanhoitaja!                     

 

Olemme kolmannen vuoden sairaanhoitajaopiskelijoita ja teemme opinnäytetyötä Tam-

pereella tapahtuneesta sairaanhoitajakoulutuksesta. Tampereen ammattikorkeakoulu jär-

jestää ensi syksynä Tampereen yliopistollisen sairaalan yhteyteen rakennettavassa Taito-

keskuksessa Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta – juhlan. Toteutamme sairaanhoitajakou-

lutuksen historiasta kertovan näyttelyn juhlaan.   

 

Pyydämme teitä osallistumaan opinnäytetyöhömme vastaamalla oheiseen kyselyyn kir-

jallisesti. Kyselyssä saatte vapaamuotoisesti kertoa kokemuksia opiskeluajasta ja ajatuk-

sia sairaanhoitajan ammatista. Vastauksia käytetään anonyymisti autenttisena osana näyt-

telyä.  

 

Osallistumisenne tähän opinnäytetyöhön on täysin vapaaehtoista. Voitte kieltäytyä osal-

listumasta tai keskeyttää osallistumisenne syytä ilmoittamatta milloin tahansa. Opinnäy-

tetyölle on myönnetty lupa Tampereen ammattikorkeakoululta, joka toimii opinnäytetyön 

yhteistyötahona. 

 

Opinnäytetyön valmistuttua aineisto hävitetään asianmukaisesti. Aineisto säilytetään sa-

lasanalla suojattuina tiedostoina, kirjallinen aineisto lukitussa tilassa. 

 

Teiltä pyydetään kirjallinen suostumus opinnäytetyöhön osallistumisesta. Aineisto käsi-

tellään luottamuksellisesti ja nimettöminä, opinnäytetyön raportista ei pysty tunnistamaan 

yksittäistä vastaajaa. Opinnäytetyö tulee luettavaksi elektroniseen Theseus-tietokantaan. 

 

Mikäli Teillä on kysyttävää tai haluatte lisätietoja opinnäytetyöstämme, vastaamme mie-

lellämme. 

 

 

Opinnäytetyön tekijät: 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

Riikka Träskinkoski 

Sairaanhoitajaopiskelija (AMK) 

Tampereen ammattikorkeakoulu 

 

Venla Tiitto 

Sairaanhoitajaopiskelija (AMK) 

Tampereen ammattikorkeakoulu 
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Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta Tampereella 

 

 

Olen saanut kirjallista tietoa opinnäytetyöstä, jonka tarkoituksena on suunnitella ja toteut-

taa Tampereella tapahtuneesta sairaanhoitajakoulutuksesta kertova näyttely syksyllä 

2016 järjestettävään Sairaanhoitajakoulutus 60 vuotta – juhlaan. Minulla on ollut mah-

dollisuus esittää tekijöille kysymyksiä opinnäytetyöhön liittyen. 

 

Ymmärrän, että osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla on oikeus kieltäytyä siitä 

milloin tahansa syytä ilmoittamatta.  

 

 

 

 

 

Paikka ja aika: 
 
 
_______________________________   ______.______.___________ 
 
 
Suostun osallistumaan opinnäytetyöhön: 
 
 
______________________________________________            ______________________________________________ 
Haastateltavan allekirjoitus                                      Haastateltavan nimenselvennys 
 
  
 
Suostumuksen vastaanottajat: 
 
 
______________________________________________            ______________________________________________ 
Opinnäytetyöntekijän allekirjoitus                        Opinnäytetyöntekijän allekirjoitus 
 
 
_______________________________________________           ______________________________________________ 
Opinnäytetyöntekijän nimenselvennys                Opinnäytetyöntekijän nimenselvennys 
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Kyselyistä poimitut lainaukset: 

 

13-vuotiaana jouduin sitomaan luokkakaveripojan 

ranteesta ison verta vuotavan haavan ja en pelästynyt kovaa verenvuotoa. Aloin toimia. 

 

Rokotukset oli oltava kunnossa ja alkukokeita 4 kappaletta, niillä testattiin kurssilaisten 

tietämystaso psykologiasta, yhteiskuntaopista, kemiasta ja äidinkielestä.  

 

Paljon oli oman mielikuvan varassa, miten ymmärsi asiat. 

 

Monilla osastoilla oli monisivuinen opaslehtinen, jota täytimme mm. toimenpiteiden 

osalta ”kruksaten”. Osallistunut, nähnyt, suorittanut itsenäisesti… Näin ei jäänyt her-

kästi aukkoja tietoihin. Vastuuta annettiin paljon. 

Opiskelijoille annettiin etenkin ns. ”silmää tekeviä” potilaita. Korkeasti koulutettuja hen-

kilöitä valmiit hoitajat mieluusti määräsivät opiskelijoille hoidettavaksi. 

 

Pääsimme mukaan katsomaan, kun annettiin sähkösokki- ja insuliinisokkihoitoja. Oli 

muuten karmeaa katseltavaa. Samoin dementoituneita muistisairaita oli kurja katsella. 

He makasivat vuoteissaan hiljaisina ja vahvasti lääkittyinä. Hoitokulttuuri oli silloin sel-

laista. 

 

Opiskelijoiden kuri ja moraalin vahtiminen oli tarkkaa. Ei meinattu saada kurssitodis-

tusta, kun muutamat vei oppilasasuntolaan miehen yöllä ja vahtimestari näki. Rehtoria 

piti lepytellä leivonnaisten ja kahvikeskustelujen kera.  

 

Päivääkään ei tarvinnut olla työttömänä! 

 

Empatiaa potilasta kohtaan olisi hyvä nytkin olla enemmän, tietotaito–tasoa on kyllä riit-

tämiin. Iloa ja välittämistä tarvitaan! 

 

Lapsuuden toiveammatti! 

 

 

 

 

LIITE 3: 1(6) 



44 

 

 

 

48 opiskelijaa oli jaettu 3 ryhmään, joka ryhmällä oli ”oma” 

opettaja. Opetus oli ehkä vielä liian ”koulumaista”, kahdeksasta neljään 

 

Hain kouluun ystävän kanssa ja pääsimme. Aloitimme yhdessä ja valmistuimme yhdessä. 

 

Käytännön harjoittelu oli aluksi tarkasti ohjattua ja vähitellen itsenäisempää. Koin har-

joittelun turvalliseksi. 

 

Opiskelun jälkeen työelämään siirtyminen oli jännittävää, jopa pelottavaa, kun tuli tunne, 

ettei osaakaan niin paljon kuin oli kuvitellut. 

 

Tieteellisen ajattelun ja asenteen mukaan tulo on hyvä asia, mutta pelottaa jaksaako työ-

yhteisö ottaa vastaan valmistuneita, joilla työssä opiskeluaika on vähäistä. 

 

Tärkeintä on, että on kiinnostunut, löytää oman alansa, että viihtyy ja arvostaa omaa 

työtään. Siitä seuraa asiakkaan hyvä kohtelu. 

 

Veljeni morsian opiskeli sairaanhoitajakoulussa Tampereella. Kävin usein asuntolassa 

hänen luonaan. Hän ja kurssitoverinsa sanoivat: ”jos haluat tehdä paljon työtä etkä vä-

litä rahasta, niin ala sairaanhoitajaksi”. 

 

Teorialuennot olivat luennoitsijoiden yksinpuhelua. Muistaakseni opiskelijat eivät saa-

neet mahdollisuutta esim. kysymyksiin. Koulun tavoitteena oli ”kasvattaa itsenäiseen 

ajatteluun pystyviä, vastuuntuntoisia sairaanhoitajia, jotka hallitsevat ammattinsa”. 

Lopputulos oli varmaan tämä. 

 

Ennen kuin pääsimme sairaalaan, harjoiteltiin koululla tosi ponnekkaasti petausta, että 

osaisimme tehdä kulmat oikein. Samoin opettelimme tekemään vuodepesuja ja –kylpyjä. 

 

Kuri oli melko tiukka ja käyttäytymissäännöt opimme. 

 

Rehtori oli oikeudenmukainen ja ajattelen häntä lämmöllä. 
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Valmistumisen jälkeen tuntui, että nyt alkaa aikuisen 

elämä. Innostus oli valtava! 

 

Valmistumisen jälkeen työtilanne oli hyvä. Keskussairaala oli juuri avautunut. Olin sopi-

nut meneväni töihin tiettynä päivänä. Kotonani ei ollut puhelinta, joten sairaalan vahti-

mestari tuli kysymään, enkö tulisi jo aikaisemmin! 

 

Sairaanhoitajan työssä ei pelkkä ”temppujen tekeminen” riitä. Myös pään pitää olla mu-

kana. Määrä ei korvaa laatua! 

 

Oli helppoa pyrkiä opiskelemaan syntymäkaupungissa.  Saattoi asua kotona, eikä tarvin-

nut saada lainaa huokeiden opintokustannusten vuoksi. 

 

Opiskelu oli perusteellista. Aseptinen omatunto selkäytimeen, kuin myös vaitiolovelvolli-

suus! 

 

Alusta lähtien piti osata toimia vastuullisesti – ja vastuuta annettiinkin, jopa välillä lii-

kaa! 

 

Ulla Pasanen korosti omia siipiä! ”Antakaa niiden kantaa etäämmällekin haasteita ot-

taen!” 

 

Meille tehtiin monia soveltuvuustestejä – eikä mielestäni turhaan. Nykyhetkestä on se 

vaikutelma, että tässä suhteessa kynnystä ei olekaan. Vaarallista ja vahingollista…? 

 

Käytännön jaksolla olimme vuorotyössä, teimme aamua ja iltaa, mutta yövuoroja meillä 

opiskelijoilla ei muistini mukaan ollut. Teimme ohjattuna ”vakihoitajan” parina kaikkia 

potilashoitoon kuuluvia tehtäviä. Kyllä jännitti kovasti! 

 

Opiskelutovereiden kanssa välillä ajattelimme, miten kaukana joskus teoria ja käytäntö 

olivat toisistaan.  

 

Kyllä ensimmäinen ”oikea” työpaikka valmistumisen jälkeen jännitti kovasti!  
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Työ oli ihanaa ja palkitsevaa, vaikka välillä raskasta ja 

kiireistä.  

 

 

Hoitajan työ oli ihanaa, välillä kovasti kiireistä ja raskastakin, mutta aina vastuullista 

 

Sairaanhoitajan työ on ihanan moninaista! Tuntuu kyllä, että kiire lisääntyi viimeisinä 

työvuosina. Säästöt alkoivat näkyä ja aina ei saanut ottaa sijaisia.  

 

Koulutus kesti 2,5 vuotta. Erikoistuminen, johon haettiin erikseen, kesti 2 lukukautta. Yh-

teensä 3,5 vuotta.  

 

Monia asioita ja tilanteita on jäänyt mieleen. Muun muassa sairaalahierarkia ja sairaa-

lan tietyt rutiinit, jotka eivät olleet/ole potilaslähtöisiä.  

 

Pidän tärkeänä, että hoitotyön arvot säilyvät rohkeina ja opiskelun ohjenuorana on poti-

laslähtöisyys ja inhimillisyys.  

 

Sairaanhoitajan ammatti oli minulle itsestään selvä, en ajatellutkaan mitään muuta. Kut-

sumustyö.  

 

Meidän kurssilla oli 24 opiskelijaa, olimme paljon yhdessä koko kurssi myös vapaa-

ajalla.  

 

Käytännön harjoittelussa meitä oli neljä sairaanhoitajaopiskelijaa kerralla osastolla. 

Saimme tehdä mitä opiskelija kulloinkin osasi.  

 

Opiskeluaikana merkittävintä oli läheiset suhteet opettajiin ja hyvä kurssihenki, joka jat-

kuu edelleen.  

 

Työelämään siirryin innokkaana, mutta toisaalta pelokkaana koska sitten piti itse vastata 

teoistaan ja todistaa osaamisensa.  

 

Mutu-tuntemus on, että teoriaa on kehitetty käytännön kustannuksella. Molempia tarvi-

taan, mutta osastolla pitää osata tarttua työhön käsiksi. 
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Joka lukukaudella oli oma teemansa ja kunkin jakson opettaja oli todella perehtynyt si-

sältöön, kannustava ja innokas jakamaan tietoaan.  

 

Asuin asuntolassa ja meitä oli muutama, jotka kävimme iltasella ahkerasti tekemässä pe-

tausta ja potilaan liikuttelua vuoteessa.  

 

Valmistuessa oli tunne, että näillä eväillä selviän. 

 

Asuimme iso osa kurssia asuntolassa ja tämä yhteiselo lisäsi turvallisuuden tunnetta. Pu-

huimme yhdessä yhteisistä asioista, niin onnistumisista, kuin epäonnistumisista.  

 

60-luvulla olla nainen ei ollut helppoa. Naistentautien sairaanhoidon jaksolla koin, että 

siinä työpaikassa voi neuvoa ja opettaa asioita, jotka helpottavat naisen elämää.  

 

Päätin, että on opittava selviämään erityistilanteissa, ettei tarvitse päivystyspotilaiden 

tullessa jännittää ja että kuuntelen potilasraportilla niin, että osaan potilaiden nimet ja 

tiedän, mikä heitä vaivaa. Tätä päätöstä noudatin 43 vuotta. 

 

Tulevaisuutta koskevat lainaukset: 

 

Syksyin keväin mulla oli opiskelija ja monta heistä muistan edelleen. Se, missä he olivat 

valmiimpia kuin itse olin ollut, oli potilaan vastaanottaminen, miten keskustella. Se tuntui 

käyvän luontevasti. Samoin tieto laitteista ja kiinnostus niitä kohtaan on tätä päivää. Mei-

dän kouluaikanamme sellaisia ei tullut vastaan ennen kuin leikkaussalijaksolla.  

 

Työskentelyä ergonomisesti pitäisi opettaa, sillä sitä tarvitaan sekä sujuvassa potilas-

työssä, että omassa työssä jaksamisessa, niin fyysisessä, kuin psyykkisessäkin. Itse olen 

maalta lähtöisin ja lapsesta lähtien tehnyt fyysisesti raskastakin työtä, mikä on kulkenut 

voimavarana. En ole kokenut ainuttakaan työpäivää fyysisesti raskaana. Tulevaisuuden 

työntekijöitä ajatellen työssä jaksamiseen erityisesti fysiikan puolelta pitäisi satsata.  
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Sairaanhoitaja tulee kohtaamaan työssään uudenlaisen kulttuurien kirjon ja sen, mihin 

ja miten potilaat uskovat. Näitä asioita täytyy opettaa monessa eri koulutuksen vaiheessa.  

 

Valmistuin lähihoitajaksi ja tiesin heti haluavani jatkaa opiskelua ja työskennellä hoi-

toalalla. Sairaanhoitajan opinnot olivat luonteva suunta ja mielenkiinnon kohde.  

 

Monella oli vaikeuksia selviytyä ensimmäisestä käytännön harjoittelusta, koska se oli ko-

vin pian opintojen alettua.  

 

Opinnoista/kirjallisista töistä aika paljon tehtiin pienryhmissä ja iso merkitys oli sillä, 

että ryhmän jäsenillä henkilökemiat ja motivaatio olivat sopivat suhteessa toisiinsa.  

 

Osa käytännön harjoittelun tiloista ja välineistä koululla oli hiukan ”vanhahtavia” opis-

keluaikanani.  

 

Opetus ja käytännön kokemus kentällä poikkesivat toisistaan.  

 

Mieleen on jäänyt muutama erinomainen opettaja, jotka motivoivat ja kannustivat kovasti 

sekä antoivat jo silloin kipinän jatkaa opintoja vielä sairaanhoitajan tutkinnon jälkeen.  

 

Soveltuvuuskokeita ei saisi missään nimessä lopettaa! 

 

Koulun ja työelämän yhteistyö voisi tiivistyä, jotta kaikki osapuolet pysyisivät ajan her-

moilla.  

 
 
 
 
 

LIITE 3: 6(6) 

 



49 

 

 
 
 
PALAUTE                                                                       
 
Haluaisimme kuulla myös Sinun ajatuksesi tai kokemuksesi 
sairaanhoitajien koulutuksesta tällä hetkellä ja tulevaisuu-
dessa?  Sana on vapaa!  
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________ 
 
Kuinka onnistuimme näyttelyn toteutuksessa? Arvioi as-
teikolla 1-5, 1 on huonoin ja 5 paras mahdollinen arvosana. 
Näyttelyn sisältö: ___ 
Näyttelyn ulkonäkö: ___ 
Näyttelyn kiinnostavuus: ___ 
Voit kommentoida myös tarkemmin näyttelyä! Otamme ilolla 
vastaan kaiken palautteen. 
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________ 
 
Palautelomakkeen vastauksia voidaan käyttää osana opinnäytetyön ra-
porttia. 
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Kansan Uutiset 12.10.1981 
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Aamulehti 9.10.1981. 
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Aamulehti 9.10.1981. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIITE 5: 3(5) 



53 

 

 

 

 

 

Aamulehti 24.1.1991. 
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Aamulehti 28.1.1994. 
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Valokuvat:  

Tampereen Terveydenhuolto-oppilaitos, Arkisto I. 

Valokuvat Tampereen sairaanhoitajakoulun taipaleelta 1956-1983. 

 

 

Tampereen keskustan Koskipuisto vuonna 1956. 
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Opiskelua vuonna 1956. 

 

 

Potilaan tutkimisen harjoittelua vuonna 1956. 
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Potilaan hoitoa vuonna 1956. 

LIITE 6: 3(16) 



58 

 

 

 

 

 

 

Lääkehoidon harjoittelua vuonna 1957. 
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Puisto-Emmauksen rakennus 7.7.1957. 

 

 

Oppilaskoti. 
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2. ryhmän valmistuminen 31.3.1960. 
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2. ryhmän valmistuminen 31.3.1960. 
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Tampereen yleinen sairaala 1900-luvun alussa. Yleisestä sairaalasta tehtiin oppilaitos 

vuodesta 1963 alkaen. 
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Yleisen sairaalan tiloja. 
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Opiskelua Yleisen sairaalan tiloissa. Ahdasta oli!  

 

 

Kuntokatu 4:n rakennustyömaa 18.11.1966. 
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Kuvassa opettajia ja opiskelijoita arkityössään 1960-luvulla. (Tampereen terveyden-

huolto-oppilaitos, Arkisto I. Valokuvat. Valokuvat opettajista ja oppilaista.) 

 

 

Kuntokatu 4:n iso luentosalissa on tapahtunut vuosikymmenien aikana paljon, 15.-

17.1.1973 järjestettiin sairaanhoitajaopiskelijoiden ja opettajien seminaari. 
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Potilaan hoitoa 70-luvun taitteessa. 
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Valmis Tampereen sairaanhoito-opisto Kuntokadulla Kaupissa. 

 

 

1. ryhmä Tampereelta valmistuneita sairaanhoitajia keväällä 1959. 
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6. valmistuneiden ryhmä keväällä 1964. 

 

 

17. valmistuneiden ryhmä keväällä 1971. 

LIITE 6: 14(16) 



69 

 

 

 

 

Ensimmäiset Tampereelta ilman hilkkoja valmistuneet sairaanhoitajat. 

 

 

 

30. valmistuneiden ryhmä joulukuussa 1977. 
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Valmistuneet sairaanhoitajat keväällä 1983. 
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Opettajilta saatuja kuvia hoitotyön koulutuksesta. 

 

 

Kuvia käytännön harjoittelun tunneilta: kipsausta ja ensihoitoa. 
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1990-luvun sermillä oli opettajilta saatuja kuvia oppitunneilta ja opintomatkalta. 
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